UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	             Số:  408 /KH-GDĐT

	                  Bình Chánh, ngày 03 tháng 4 năm 2017

                                                            KẾ HOẠCH

Hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá

giai đoạn 2017 - 2018 ngành Giáo dục và Đào tạo Huyện Bình Chánh

Căn cứ Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá ngày 18 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Quyết định số 229/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 25 tháng 01 năm 2013 về Chiến lược quốc gia phòng, chống tác hại thuốc lá đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 09/2017/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh;
Thực hiện Kế hoạch số 951/KH-GDĐT-HSSV ngày 27 tháng 3 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2017-2018 ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố;
Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2017 - 2018 ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm triển khai Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá ngày 18 tháng 6 năm 2012 (Luật PCTHTL) và các văn bản hướng dẫn thi hành của Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Nâng cao nhận thức về tác hại của thuốc lá đối với người hút trực tiếp và những người hút thuốc lá thụ động, những căn bệnh nguy hiểm mắc phải khi hút thuốc cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Tăng cường việc thực thi nghiêm Luật PCTHTL, góp phần xây dựng môi trường không khói thuốc tại các đơn vị trường học (công lập và ngoài công lập) các đơn vị trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá của toàn ngành. Tăng cường năng lực cho cán bộ tham gia hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá và tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện các quy định của Luật PCTHTL.

- Phát huy hiệu quả sự phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi và khuyến khích sự tham gia tích cực giữa các cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn huyện, địa phương trong quá trình hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2017-2018;
-  Các tổ thuộc cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trường học (CL-NCL); thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại đơn vị một cách thường xuyên, toàn diện.
2. Yêu cầu

- Kế hoạch được triển khai đến các đơn vị trường học (công lập và ngoài công lập) các đơn vị trực thuộc Phòng  Giáo dục và Đào tạo về thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trong ngành giáo dục và đào tạo.
- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng trong và ngoài nhà trường các tổ chức, đoàn thể trong cơ quan tham gia vào công tác thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Triển khai, theo dõi đồng bộ việc thi hành pháp luật Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá ngày 18 tháng 6 năm 2012; Quyết định số 229/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 25 tháng 01 năm 2013 về Chiến lược quốc gia phòng, chống tác hại thuốc lá đến năm 2020; các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính về thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thi hành.
II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Triển khai công tác hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2017-2018 ngành Giáo dục và Đào tạo Huyện
a. Nội dung thực hiện: Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá phù hợp tình hình thực tế tại đơn vị.

b. Đơn vị thực hiện: Chỉ đạo các đơn vị Trường học (Công lập và ngoài công lập) các đơn vị trực thuộc xây dựng triển khai thực hiện.

c. Thời gian thực hiện: Từ năm học 2016 - 2017
2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống tác hại thuốc lá
a. Nội dung thực hiện: Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong toàn ngành về phòng, chống tác hại của thuốc lá. Tiếp tục chỉ đạo, xây dựng mô hình Trường học không khói thuốc. Nghiên cứu đưa các nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào chương trình giảng dạy của các cấp học, bậc học trên địa bàn Huyện.

b. Đơn vị thực hiện:  Các tổ thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo; các đơn vị trường học (công lập và ngoài công lập), đơn vị trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo.

c. Thời gian thực hiện: Từ năm học 2016 - 2017
3. Báo cáo công tác hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá
a. Nội dung thực hiện:

- Báo cáo công tác hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá hàng năm;

- Báo cáo khi phát hiện những vướng mắc, bất cập của các quy định pháp luật hoặc thấy cần thiết phải áp dụng các biện pháp nhằm kịp thời ngăn chặn những thiệt hại có thể xảy ra cho đời sống xã hội;

- Báo cáo về kết quả xử lý các kiến nghị theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

b. Đơn vị thực hiện:  Các tổ thuộc Phòng  Giáo dục và Đào tạo, Các đơn vị trường học (CL&NCL); các đơn vị trực thuộc thực hiện báo cáo gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo.
c. Thời gian thực hiện: Trước ngày tháng 02 hằng năm.

4. Kiện toàn tổ chức, bố trí nhân sự bảo đảm thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2017-2018 ngành Giáo dục và Đào tạo Huyện                                                 a. Nội dung thực hiện: Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2017-2018 ngành Giáo dục và Đào tạo và đơn vị trường học và phân công, nhiệm vụ cụ thể để  thực hiện.
b. Đơn vị thực hiện: Các tổ thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo và đơn vị trường học triển khai thực hiện.
c. Thời gian thực hiện: Tháng 04 năm 2017.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2017-2018 ngành Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2017-2018 ngành Giáo dục và Đào tạo Huyện và nhiệm vụ thực hiện;
- Tổ chức kiểm tra, hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại các cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn Huyện;

- Ban hành văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2017-2018 tại các cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn Huyện;

-  Phối hợp Phòng Tư pháp huyện tổ chức tập huấn, phổ biến, tập huấn Luật PCTHTL và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá: (theo kế hoạch trong năm 2017 và 2018).
2. Đơn vị trường học và các đơn vị trực thuộc
· Treo gắn các biển, bảng: cấm hút thuốc lá, xử phạt vi phạm hút thuốc lá tại các khu vực tập trung đông người như: Căn tin, Phòng tiếp nhận hồ sơ, Hội trường, khu vực bãi giữ xe,… và tại các phòng, hành lang của đơn vị. Cần lưu ý: treo, gắn tại nơi dễ nhìn và đảm bảo thời gian lâu dài.

· Nhắc nhở tất cả cán bộ, công chức, nhân viên đơn vị mình không hút thuốc lá trong khuôn viên trường học và ngoài giờ làm việc (đặc biệt lưu ý Tổ bảo vệ );

· Chỉ đạo Tổ bảo vệ nhắc nhở khách liên hệ công tác không hút thuốc khi phát hiện các hành vi hút thuốc lá đơn vị trường học, cần lưu ý tại khu vực nhà ăn.

- Kịp thời báo cáo công tác hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá hàng năm; báo cáo khi phát hiện những vướng mắc, bất cập của các quy định pháp luật hoặc thấy cần thiết phải áp dụng các biện pháp nhằm kịp thời ngăn chặn những thiệt hại có thể xảy ra cho đời sống xã hội; báo cáo về kết quả xử lý các kiến nghị theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tùy thuộc vào tình hình thực tế tại đơn vị;
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị quan tâm và khẩn trương nghiêm túc thực hiện đầy đủ các nội dung Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2017-2018 ngành Giáo dục và Đào tạo Huyện./.

	Nơi nhận:

- Phòng Y tế;
- Phòng Tư pháp; (Để phối hợp)
- LĐ Phòng GDĐT ;
- Hiệu trưởng các Trường MG, MN, TH, THCS (CL-NCL);

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VP, PC(D).

	       TRƯỞNG PHÒNG
                  (Đã ký)
         Nguyễn Trí Dũng

4